
令和７年４月９日 

保護者の皆様 

東久留米市立久留米中学校 

校 長 木下 信久 

生徒が昼食を忘れた場合の対応について 

 

 桜花の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申しあげます。また、日頃から本校

の教育活動に対してご理解とご協力を賜り、心より感謝いたします。 

 さて、本校では、昨年度から生徒が昼食を忘れた場合について、食物アレルギーへの対応を鑑み、代替食（長

期保存可能携帯おにぎり、以下「携帯おにぎり」と記載）を取り入れた対応に切り替えてまいりました。 

今年度につきましては、スクールランチの無償化継続も決定しましたので、下記のように対応をしてまいりま

すので、ご理解とご協力をお願いいたします。 

記 

１ はじめに 

 （１）昼食については、スクールランチの注文も含め、お忘れのないようにお願いします。 

 （２）生徒が昼食（弁当・スクールランチ注文）を忘れた場合は、できるだけ早く保護者の方にご連絡します。その

際は、お手数ですがご家庭にて昼食を準備していただき、学校まで届けていただけますようお願いします。 

   なお、昼食を忘れてしまっても、アレルギー対応を必要としない場合は、切り取り線以下の同意書を提出し

ていただければ、残食分のスクールランチがあればスクールランチを提供いたします。 

    同意書が提出されず、対応当日に保護者の方と連絡が取れない場合は、携帯おにぎりの対応をさせてい

ただきます。同意書を提出していただいていても、残食分のスクールランチが無い場合は、携帯おにぎりの

対応をさせていただきます。 

２ 携帯おにぎりについて 

 （１）食品名 「携帯おにぎり わかめ（アルファ米）（製造者 尾西食品）」 熱量 １５１ｋcal 

   ※お湯を入れて１５分でおにぎりができます。アレルギー物質２８品目不使用の食品です。 

   【原材料】うるち米（国産）、味付乾燥具材（食塩、わかめ、砂糖、昆布エキス、でん粉、ホタテエキス/調味料

（アミノ酸等）） ＊えび、かに、小麦、乳成分、さけ、大豆、鶏肉、豚肉、まつたけ、ゼラチンを含む 

製品と同じ包装室で包装します。 

 （２）金額：1個あたり２００円（生徒の希望により一回に付き２個まで渡します。） 

 （３）携帯おにぎりは、無駄を出さないようにするため長期保存可能なアルファ米です。 

 （４）原材料を確認いただき、アレルギーの原因となる食材が含まれていない場合にご利用ください。本通知を

ご確認いただき、携帯おにぎりの対応を希望の有無について切り取り線以下にご記載ください。 

 （５）昼食を忘れ、携帯おにぎりの対応をしない場合は健康面への配慮から放課後の活動には参加できません。 

 （６）携帯おにぎりの代金については、請求書に従い、翌日にお子様を通して担任までお支払ください。 

 （７）携帯おにぎりは保護者と教師の会運営委員会の同意を得て、保護者と教師の会会費から捻出していただ

いております。携帯おにぎり対応をした場合の代金は、保護者と教師の会会費に戻入することとします。 

 （８）ご不明な点につきましては、下記担当までご連絡ください。 

【担当】東久留米市立久留米中学校 

     副校長    常世田 忠久 

電話 ０４２－４７１－００３０ 

 

 昼食を忘れた場合の対応確認書    ＊２か所のいずれかに○を付け、担任までご提出ください。 

昼食の持参及びスクールランチの注文を忘れた場合、アレルギー対応の必要がないので、残食分のスクール

ランチがあれば、提供を受けることに 

同意します    同意しません 

やむを得ない場合は、携帯おにぎりの活用を 

                     希望します     希望しません 

  年  組  番  生徒氏名               

                                                保護者氏名               


